



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΑΓΚΡΙΩΤΩΝ ΝΑΞΟΥ
"Η ΠΡΟΟΔΟΣ,,

ΟΔΥΣΣΕΩΣ 7 - ΑΘΗΝΑ

☎ 210-6853281

Αθήνα 15-5 - 2005

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Αρ. Πρωτ. 693

Ημερομηνία

17.5.05

Προς την: Ελληνικήν Εταιρία Προστασίας
του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής
Κληρονομιάς
Υπόψιν Κας Γρατσία
Τριπόδων 28 Ενταύθα
Fax 3225240

Κύριοι,

Όπως γνωρίζετε παρά την παρέμβασή μας αλλά και τη δική σας παρέμβαση προς το ΚΑΣ στο θέμα του αιτήματος της εταιρίας ΝΑΞΟΣ ΜΠΕΤΟΝ Α.Ε. για χορήγηση άδειας λατόμευσης, καθ' ό μέρος αφορά το Υπουργείο Πολιτισμού, στην περιοχή πλατειά Ράχη Σαγκρίου και σε απόσταση μόλις 1563 μέτρα από το Κέντρο του αρχαιολογικού χώρου του Γύρουλα, τούτο γνωμοδότησε θετικά.

Στη συνέχεια θετικά απεφάσισε και ο αρμόδιος Υφυπουργός Πολιτισμού κ. Πέτρος Τατούλης με την υπ' αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ21/116/Ζ/31-12-2004 Απόφασή του. Την απόφαση αυτή ο Σύλλογός μας ουδέποτε αποδέχθηκε. Όμως απέρριψε σε πρώτη άποψη τη πρακτική των δημοσίων καταγγελιών δια των ΜΜΕ. Και όχι μόνον. Σε μια κίνηση καλής θέλησης και συνέχισης του διαλόγου για αποτροπή-ανάκληση μιας απόφασης που θίγει την ίδια την κυβέρνηση δεν προσφύγαμε στα ένδικα μέσα απ' ευθείας. Προτιμήσαμε την υποβολή εμπρόθεσμα αίτησης θεραπείας αντί αίτησης ακυρώσεως με αριθ. πρωτ. 2142/1-3-2005 προσδοκώντας ότι ο κ. Υφυπουργός θα επανεξετάσει το θέμα. Όμως ο κ. Υφυπουργός δυστυχώς μας αγνόησε.

Επειδή με βάση το κείμενο νομικό πλαίσιο, η αίτηση θεραπείας εμπροθέσμως ασκουμένη (εντός 60 ημερών) διακόπτει τη προθεσμία της αιτήσεως ακυρώσεως και της αιτήσεως αναστολής εκτέλεσης και άρχεται νέα προθεσμία 60 ημερών από της απαντήσεως εντός μηνός ή της παρόδου μηνός σιωπής, η τρέχουσα νέα προθεσμία λήγει την 30ην Μαΐου 2005.

- 2 -

Επειδή ο Σύλλογός μας εξήντησε κάθε κίνηση καλής θέλησης και καλής πίστης, είμαστε υποχρεωμένοι να προχωρήσουμε στην ένδικη οδό σε σύμπραξη με τον δικηγόρον και αντιπρόεδρον της Εταιρίας σας κ. Δωροδίνην.

Απευθυνόμεθα σε σας και σας καλούμε, χωρίς να έχετε ουδεμία οικονομική επιβάρυνση, να συμπαραταχθείτε μαζί μας σ' αυτόν τον αγώνα μας με την κατάθεση στο Συμβούλιο της Επικρατείας από κοινού των δικογράφων της αιτήσεως ακυρώσεως και της αιτήσεως αναστολής εκτέλεσης της ως άνω απόφασης του κ. Υφυπουργού Πολιτισμού. Το απαιτεί η προστασία του περιβάλλοντος. Το επιβάλλει η εθνική ανάγκη της διασφάλισης της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. Το εγγυάται η μέχρι τώρα ανεπιφύλακτη και χωρίς στάθμιση σκοπιμοτήτων παρέμβαση της εταιρείας σας οπότε τα δύο αυτά ουσιώδη και κυρίαρχα στοιχεία για την συνέχειά μας (περιβάλλον και πολιτιστική κληρονομιά) ετίθεντο εν αμφιβόλῳ από τους οποιουσδήποτε επίδοξους καταστροφείς.

Με την πίστη ότι θα ανταποκριθείτε άμεσα στο αίτημά μας.

Διατελούμε με τιμή,

Για το Διοικητικό Συμβούλιο



Ο Πρόεδρος

Κωνσταντίνος Μαργαρίτης



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΑΓΚΡΙΩΤΩΝ ΝΑΞΟΥ
“Η ΠΡΟΟΔΟΣ,,

ΟΔΥΣΣΕΩΣ 7 - ΑΘΗΝΑ



210-6853281

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Αρ. Πρωτ. 541

Ημερομηνία

Πα.

13/4/2005

Αθήνα 13-4-2005

Προς την: Ελληνικήν Εταιρία Προστασίας
του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής
Κληρονομιάς
Υπόψιν Κας Γρατσία
Τριπόδων 28 Ενταύθα
Fax 3225240

Κύριοι,

Όπως γνωρίζετε παρά την παρέμβασή μας αλλά και τη δική σας παρέμβαση προς το ΚΑΣ στο θέμα του αιτήματος της εταιρίας ΝΑΞΟΣ ΜΠΕΤΟΝ Α.Ε. για χορήγηση άδειας λατόμευσης, καθ' ό μέρος αφορά το Υπουργείο Πολιτισμού, στην περιοχή πλατειά Ράχη Σαγκρίου και σε απόσταση μόλις 1563 μέτρα από το Κέντρο του αρχαιολογικού χώρου του Γύρουλα, τούτο γνωμοδότησε θετικά.

Επειδή όπως προέκυψε από χθεσινό τηλεφώνημά μας με την κ. Γρατσία, δεν γνωρίζετε τι έγινε στη συνέχεια, σας πληροφορούμε ότι ο Υφυπουργός Πολιτισμού κ. Πέτρος Τατούλης με την υπ' αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ21/116/Ζ/31-12-2004 Απόφασή του συμπαρατάχθηκε με το ΚΑΣ. Την απόφαση αυτή ο Σύλλογός μας ουδέποτε αποδέχθηκε. Όμως απέρριψε σε πρώτη άποψη τη πρακτική των δημοσίων καταγγελιών δια των ΜΜΕ. Και όχι μόνον. Σε μια κίνηση καλής θέλησης και συνέχισης του διαλόγου για αποτροπή-ανάκληση μιας απόφασης που θίγει την ίδια την κυβέρνηση δεν προσφύγαμε στα ένδικα μέσα απ' ευθείας. Προτιμήσαμε την υποβολή εμπρόθεσμα αίτησης θεραπείας αντί αίτησης ακυρώσεως με αριθ. πρωτ. 2142/1-3-2005 προσδοκώντας ότι ο κ. Υφυπουργός θα επανεξετάσει το θέμα. Όμως ο κ. Υφυπουργός δυστυχώς μας αγνόησε.

Επειδή με βάση το κείμενο νομικό πλαίσιο, η αίτηση θεραπείας εμπροθέσμως ασκουμένη (εντός 60 ημερών) διακόπτει τη προθεσμία της αιτήσεως ακυρώσεως και

της αιτήσεως αναστολής εκτέλεσης και άρχεται νέα προθεσμία 60 ημερών από της απαντήσεως εντός μηνός ή της παρόδου μηνός σιωπής, η τρέχουσα νέα προθεσμία λήγει την 30ην Μαΐου 2005.

Επειδή παρήλθε ένας μήνα και ο Σύλλογός μας εξήντησε κάθε κίνηση καλής θέλησης και καλής πίστης, είμαστε υποχρεωμένοι να προχωρήσουμε στην ένδικη οδό για την ακύρωση της ως άνω απόφασης.

Απευθυνόμεθα σε σας και σας καλούμε, χωρίς να έχετε ουδεμία οικονομική επιβάρυνση, να συμπαραταχθείτε μαζί μας σ' αυτόν τον αγώνα μας με την κατάθεση στο Συμβούλιο της Επικρατείας από κοινού των δικογράφων της αιτήσεως ακυρώσεως και της αιτήσεως αναστολής εκτέλεσης της ως άνω απόφασης του κ. Υφυπουργού Πολιτισμού. Το απαιτεί η προστασία του περιβάλλοντος. Το επιβάλλει η εθνική ανάγκη της διασφάλισης της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. Το εγγυάται η μέχρι τώρα ανεπιφύλακτη και χωρίς στάθμιση σκοπιμοτήτων παρέμβαση της εταιρείας σας οπότε τα δύο αυτά ουσιώδη και κυρίαρχα στοιχεία για την συνέχειά μας (περιβάλλον και πολιτιστική κληρονομιά) ετίθεντο εν αμφιβόλω από τους οποιουσδήποτε επίδοξους καταστροφείς.

Με την πίστη ότι θα ανταποκριθείτε άμεσα στο αίτημά μας.

**Διατελούμε με τιμή,
Για το Διοικητικό Συμβούλιο**

Ο Πρόεδρος



Αθανάσιος Μαργαρίτης



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΑΓΚΡΙΩΤΩΝ ΝΑΞΟΥ

“Η ΠΡΟΟΔΟΣ,,

ΟΔΥΣΣΕΩΣ 7 – ΑΘΗΝΑ

☎ 68.53.281

ΑΘΗΝΑ 1/11/2004

Προς

Την Ελληνική Εταιρεία Προστασίας του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28 – Ενταύθα

FAX: 210 3225240

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Αρ. Πρωτ 1230

Ημερομηνία

ΣΑΚ

1/11/04

Κύριοι,

Θεωρούμε χαρά μας αλλά και ευτυχή συγκυρία το ότι είχαμε την ευκαιρία να σας γνωρίσουμε με την εκδήλωση της βράβευσης των αρχαιολογικών χώρων Γύρουλα Σαγκρίου και Ιρίων από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τη Europa Nostra, ύστερα από δική σας εισήγηση. Παρακαλούμε επιτρέψατέ μας να σας συγχαρούμε αλλά και για λογαριασμό όλων των Σαγκριωτών να σας ευχαριστήσουμε που με την ωραία πρωτοβουλία σας πραγματικά συμβάλατε καθοριστικά στο να φωτισθούν και μάλιστα σε τέτοια και τόση διάσταση τα τόσο ανεκτιμήτου αξίας πολιτιστικά μας μνημεία – κεφάλαια.

Η συγκεκριμένη ενέργειά σας καθώς και κάθε άλλη συναφής πραγματικά όχι μόνο δικαιώνουν αλλά και καταξιώνουν την ύπαρξη της Εταιρείας σας. Τέτοιου είδους κινήσεις στις μέρες μας που ένας άκρατος ψυχροϋπολογισμός του κακώς εννοουμένου συμφέροντος και κυρίως αθέμητου λειτουργεί ως μπουλντόζα ισοπέδωσης των πάντων, πραγματικά συνιστούν ιεραποστολές για την θωράκιση της ανθρωπίνης ύπαρξης.

Αυτή τη τόσο φωτοδόχο πλευρά και αξία του Γύρουλα όπως εσείς κατ' αρχήν την συλλάβατε και όπως στη συνέχεια οι εκδηλώσεις της 11^{ης} Σεπτεμβρίου στη Νάξο την παρουσίασαν και την ανέλυσαν, πραγματικά δυναμιτίζει και απειλεί να σκιάσει και να αμαυρώσει μία άλλη πτυχή που συνδέεται άρρηκτα με τον Γύρουλα και όχι μόνον. Αυτή η άλλη πτυχή είναι μια πείσμων και

ετσιθελική απόπειρα ιδιώτου να προβεί σε λατόμευση στη γειτνιάζουσα προς τον αρχαιολογικό χώρο του Γύρουλα κορυφογραμμή, «Πλατειά Ράχη» αποκαλούμενη και σε απόσταση μόλις 1563 μέτρων απ' αυτόν.

Και η πτυχή αυτή που χρονολογείται από τον Ιανουάριο του 2000 επιμελώς εσιωπάτο αλλά και απεκρ^{υπη.τ.ε.τ.ο.}

Και οι αρμόδιοι φορείς της Διοίκησης και της τοπικής Αυτοδιοίκησης αντί να πάρουν τις εκ της αρμοδιότητός τους απορρέουσες αλλά και επιβαλλόμενες πρωτοβουλίες, επικαλούμενοι εάν απαιτείτο και την εισαγγελική συνδρομή, αντιθέτως εσιώπησαν και εκρύβησαν κατά παράβαση καθήκοντος.

Και μόνος ο Σύλλογός μας απαιτήθηκε να τους καλέσει σε σχετική ενεργοποίηση, χωρίς και πάλι να ανταποκριθούν. Ανταποκριθήκαν και όχι επαρκώς και δεόντως όταν τους καταγγείλαμε δημόσια και ζητήσαμε την συνδρομή των εισαγγελέων χωρίς όμως και πάλι ποτέ να πράξουν τα οφειλόμενα – απαιτούμενα. Μόνη εξαίρεση η ΚΑ΄ Εφορία Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων που λειτούργησε σωστά.

Έτσι από τη μια η Ευρωπαϊκή Ένωση διέθετε και διαθέτει σοβαρά κονδύλια για την αναστήλωση του Γύρουλα και από την άλλη αυτός εσίετο και ερυπαίνετο. Αλήθεια πως αυτά τα δυό μπορεί να συνυπάρχουν;

Σας παραθέτουμε συνοπτικό ιστορικό του θέματος:

Στις 7/7/1999 το Δημοτικό Συμβούλιο Νάξου αποφασίζει την εκμίσθωση Δημοτικού χώρου εμμέσως πλην σαφώς στον κ. Λεγάκη (ΜΠΕΤΟΝ Α.Ε.) που έχει όμορον ιδιοκτησίαν και άδεια σπαστηροτριβείου με επιδίωξη ευρύτερης λατόμευσης. (σχετ. 1).

Επειδή η μίσθωση αυτή θα ισοδυναμούσε σύμφωνα με Νόμο 2115/93 με την εκ του πλαγίου χορήγηση αδείας λατόμευσης παρενέβημεν και με από κοινού με το τοπικό συμβούλιο του Δημοτικού διαμερίσματος Σαγκρίου και από κοινού προσφυγή μας προς την Τριμελή Επιτροπή του άρθρου 18 Ν. 2218/13-6-1994 της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κυκλάδων (σχετ. 2, 2^α, 3 και 4) και προκαλέσαμε την από 30-8-99 Απόφαση (σχετ. 5) απόρριψης της προσβληθείσης απόφασης του Δήμου Νάξου, ύστερα και από σύγκλιση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης του Δημοτικού Διαμερίσματος και έκδοση σχετικού ψηφίσματος (σχετ. 5^α).

Όμως ο κ. Ευστάθιος Λεγάκης (λειτουργών υπό την επιχειρηματική επωνυμία ΜΠΕΤΟΝ ΝΑΞΟΣ Α.Ε.) χωρίς να έχει έγκριση περιβαντολλογικών

όρων, χωρίς κατ' επέκταση να έχει την εκ του Νόμου απαιτούμενη άδεια της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης και συγχρόνως συντρεχόντων των κωλυμάτων του άρθρου 4 σε συσχετισμό με το άρθρο 10 του Νόμου 2115/93, σύμφωνα και με το υπ' αριθ. 4093/24-8-99 έγγραφο της ΚΑ΄ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων (σχετ. 6) προέβη ετσιθελικά σε έναρξη παράνομης λατομικής δραστηριότητας αδρανών υλικών στην περιοχή «Πλατειά Ράχη» Σαγκρίου Νάξου από τον Ιανουάριο του 2000.

Την δραστηριότητα αυτή εντοπίσαμε και παρενέβημεν προς τις καθ' ύλην αρμόδιες Υπηρεσίες (Υπουργόν Πολιτισμού, Εφορείες Αρχαιοτήτων, Επιθεώρηση Μεταλλείων κλπ, (σχετ. 7,8,9,10,11 και 12).

Επειδή η λατομουμένη περιοχή εμπίπτει χωροταξικά στην αρχαιολογική ζώνη, όπως αυτή ορίζεται με το άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 2115/93, του αρχαιολογικού χώρου Γύρουλα Σαγκρίου, η ΚΑ΄ Εφορεία Προϊστορικών – Κλασσικών Αρχαιοτήτων, προβαίνει στην αποστολή απεγνωσμένων τηλεφωνικών σημάτων προς το Αστυνομικό τμήμα Νάξου για την άμεση διακοπή των εργασιών. Μεταξύ αυτών ενδεικτικά καταγράφουμε τα υπ' αριθ. 997/29-2-2000 και 1122/1-3-2000 (σχετ. 13 και 14).

Η αρχαιολόγος της ΚΑ΄ Εφορείας κ. Όλγα Φιλανιώτου μεταβαίνει επιτοπίως, διενεργεί αυτοψία και καταθέτει την με αριθ. πρωτ. 1370/10-3-2000 αναφορά της κάνουσα λόγο για λατόμευση (σχετ. 15).

Η προϊσταμένη της ΚΑ΄ Εφορείας κ. Μαρία Μαρθάρη, με πρόσθετο δεδομένο και την αναφορά της αρχαιολόγου κ. Φιλανιώτου, επανέρχεται και στέλνει νέο τηλεφωνικό σήμα με αριθ. 1370/14-3-2000 προς το Αστυνομικό Τμήμα Νάξου (σχετ. 16) αιτούμενη την διακοπή των εκσκαφικών εργασιών και εξορύξεων από τον κ. Λεγάκη.

Παράλληλα καταθέτει το ίδιο σήμα και προς την Αστυνομική Διεύθυνση Κυκλάδων με το υπ' αριθ. 1411/20-3-2000 έγγραφο (σχετ. 17). Την ίδια περίοδο η Επιθεώρηση Μεταλλείων Νοτίου Ελλάδος με το υπ' αριθμ. ΕΜΝΕ/Φ11.3.205/(0)/895/9-3-2000 έγγραφο (σχετ. 18) θέτει το Αστυνομικό Τμήμα Νάξου προ των ευθυνών του.

Η Αστυνομική Διεύθυνση Κυκλάδων με την υπ' αριθ. 1020/13468/3Γ/29-3-2000 Απόφασή της, διαπιστώσασα ότι το αιτιολογικό με το οποίο είχε χορηγήσει άδεια προμήθειας και χρήσης δυναμίτιδος στον κ.

Λεγάκη, στη συγκεκριμένη περιοχή, ήταν ψευδές και ανακριβές, ανακαλεί την άδεια προμήθειας και χρήσης δυναμίτιδος.

Παρά τις ως άνω παρεμβάσεις των αρμοδίων καθ' ύλην υπηρεσιών ο κ. Ευστάθιος Λεγάκης (ΜΠΕΤΟΝ ΝΑΞΟΣ Ο.Ε.) συνέχιζε την παράνομη λατόμευση αδρανών υλικών στην περιοχή, επωφελούμενος μιας πλημμελούς υπηρεσιακής λειτουργίας του τότε αστυνομικού Διευθυντού του Αστυνομικού Τμήματος Νάξου. Οι διαμαρτυρίες μας ήταν έντονες (σχετ. 19, 20, 21, 22, 23, 23^α, 23β).

Τον μήνα Ιούνιο 2000 και με βάση την από 22-2-2000 καταγγελία μας, (σχετ. 23γ)) μεταβαίνει στη Νάξο ο μηχανικός της Επιθεώρησης Μεταλλείων Νοτίου Ελλάδος κ. Κίμων Αλεξίου, διενεργεί αυτοψία την 9-6-2000 και καταθέτει τη σχετική έκθεση – αναφορά του (σχετ. 24) που το κείμενό της συνιστά εκ νέου διαπιστωτική πράξη λατομικής δραστηριότητας.

Η Επιθεώρηση Λατομείων καλεί σε απολογία τον κ. Ευστάθιο Λεγάκη με το υπ' αριθ. ΕΜΝΕ/Φ.11.3.20Γ/0/ΟΙΚ. 3276/3-7-2000 έγγραφό της (σχετ. 25) ο οποίος απαντά με το από 21-7-2000 υπόμνημά του (σχετ. 26). Προκειμένου να εξακριβώσει η Επιθεώρηση Μεταλλείων τους ισχυρισμούς του υπομνήματος του κ. Λεγάκη αποστέλλει προς το Πολεοδομικό Γραφείο Νάξου το υπ' αριθ. ΕΜΝΕ/Φ.11.3.20Γ/0/3296/2-8-2000 έγγραφο (σχετ. 27). Το Πολεοδομικό Γραφείο Νάξου απαντά με το υπ' αριθ. 3303/1-9-2000 έγγραφο (σχετ. 28) που αποδεικνύει το αβάσιμο, ψευδές και ανακριβές της επιχειρηματολογίας – αιτιολογίας του υπομνήματος. Τότε πλέον υπήρξε η υπ' αριθ. ΕΜΝΕ/Φ/113/ΠΡ.20Γ/4380/2-10-2000 Απόφαση επιβολής ποινής κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 16 του Ν. 21428 όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25 του Ν. 2115/93 και στη συνέχεια με το άρθρο 8 του Ν. 2702/99 (σχετ. 29).

Και τότε ακόμη και μετά την επιβολή της ποινής ο κ. Λεγάκης συνέχιζε την εστιθελική και παράνομη λατομική του δραστηριότητα. Τότε παρενέβημεν εκ νέου προς τους αρμόδιους φορείς (σχετ. 30,31,32,33 και 34) και η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση με το υπ' αριθ. 1000/8-2-2000 έγγραφο της Δ/σης Ανάπτυξης και Απασχόλησης / Τμήμα Ορυκτού Πλούτου και Βιομηχανίας (σχετ. 35) ζήτησε από τον κ. Λεγάκη τη διακοπή κάθε λατομικής δραστηριότητας που διενεργεί στη θέση «Πλατειά Ράχη», του Σαγκρίου Νάξου.

Παράλληλα η ποινή του προστίμου οριστικοποιείται ύστερα από παρέμβαση μας με την υπ' αριθ. Δ10/Γ/11.29Γεν./509624-4-2002 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης (σχετ. 36 και 37).

Στο μεταξύ βλέποντας πολύ πριν ο κ. Λεγάκης τη διαφαινόμενη αποτυχία των σχεδίων του, άλλαξε το αίτημά του και ζητούσε λατόμευση ασβεστολιθικών πλακών που και αυτό ύστερα από παρέμβασή μας απορρίφθηκε (σχετ. 38 και 39).

Ο κ. Λεγάκης καταθέτει εξώδικη διαμαρτυρία προς την ΚΑ΄ Εφορεία Αρχαιοτήτων (σχετ. 40) που παραπέμφθηκε στο τοπικό Συμβούλιο Μνημείων Νήσων όπου και πάλιν παρενέβημεν και στη Συνεδρία 11/26-11-2001 αυτού, θέμα 4^ο γνωμοδότησε απορριπτικά στην εξώδικη πρόσκληση (σχετ. 41). Στη συνέχεια δεν παραιτείται. Υποβάλλει μελέτη περιβαντολογικών επιπτώσεων τον Δεκέμβριο 2001 επί της οποίας παρενέβημεν εκ νέου με το από 23-1-2002 έγγραφό μας (σχετ. 42). Τον μήνα Απρίλιο επανέρχεται στο θέμα και οι αρμόδιες Υπηρεσίες το παραπέμπουν στο ΚΑΣ στο οποίο και πάλιν παρενέβημεν με έγγραφό μας (σχετ. 43). Ξεκινά δε παράλληλα την λειτουργία του σπαστηροτριβείου χωρίς να τηρεί τους περιορισμούς της αδείας του και τότε επίσης παρεμβαίνουμε διαμαρτυρόμενοι προς τους αρμόδιους φορείς και ζητώντας την ποινική δίωξη (σχετ. 44). Διενεργείται προκαταρκτική εξέταση. Εκκρεμεί συνάμα εξ αναβολής ποινική δίκη ορισθείσα για παράνομη λατόμευση.

Κύριοι, 1) επειδή μια τέτοια δραστηριότητα δεν μπορεί να υπάρχει μέσα στην αρχαιολογική ζώνη του Γύρουλα και σε πλησιέστατη απόσταση από πολλές βυζαντινές εκκλησίες (Άγιος Γεώργιος, Αγία Φωτεινή, Άγιος Ακεψιμάς, Άγιος Ιωάννης κ.λ.π.)

Το τι θα συμβεί όμως ύστερα από κάποιο χρόνο στην Πλατειά Ράχη, αν λειτουργήσει το λατομείο, όλοι το αντιλαμβάνονται: Στο βουνό θα ανοιχτεί σιγά- σιγά μια πληγή που ολοένα και θα μεγαλώνει. Μια πληγή που θα τρώει τα σπλάχνα του, ώσπου να το εξαφανίσει τελείως ενώ οι εκρήξεις από τους δυναμίτες (γιατί εξόρυξη χωρίς εκρήξεις δεν γίνεται) θα συγκλονίζουν την περιοχή.

Οι επισκέπτες του Γύρουλα που θα τις ακούνε, θα στρέφουν το κεφάλι τους προς την Πλατειά Ράχη, που δεσπόζει πάνω από τον αρχαιολογικό χώρο. Θα βλέπουν το πληγωμένο βουνό και το σύννεφο της σκόνης που θα

ανεβαίνει προς τον ουρανό και θα αναρωτιούνται: «Γιατί τόσο ανευθυνότητα; Γιατί τόσο ασυδοσία;»

2) Θα επιφέρει ανεπανόρθωτη βλάβη στο περιβάλλον. Η πληγή της Πλατειάς Ράχης, θα φαντάζει ως «κρανίου τόπος» ορατός από το ήμισυ και πλέον της όλης έκτασης του νησιού. Παράλληλα δε θα καταστραφεί η θαμνώδης και εν πολλοίς δενδρώδης βλάστηση της περιοχής σε μεγάλη ακτίνα.

3) Θα θίξει παρακείμενες αγροτουριστικές επιχειρήσεις.

4) Σε απόσταση 300 περίπου μέτρων διέρχεται ο κεντρικός οδικός άξονας Χώρας – Αλυκού.

5) Σε απόσταση επίσης 300 περίπου μέτρων βρίσκονται πολλά κτίσματα και κατοικίες πολλές των οποίων κατοικούνται συνεχώς όπως επίσης και εξοχικές κατοικίες αλλοδαπών.

6) Σε επαφή με το συγκεκριμένο χώρο υπάρχει αγροτικός δρόμος που χρησιμοποιείται καθημερινά και καθόλην τη διάρκεια της ημέρας από τους κατοίκους του Σαγκρίου μεταβαίνοντας προς το Πολίχνι.

7) Θα θιγούν και θα υπονομευθούν οι υπέροχες πλάζ του Καστρακίου, Μικρής Βίγλας και Αλυκού που αποτελούν το πιο αισιόδοξο τουριστικό μέλλον της Νάξου.

Συνοπτικά λοιπόν η λατομική δραστηριότητα στη περιοχή θα προσβάλει ανεπανόρθωτα τη πολιτιστική κληρονομιά (αρχαιολογικός χώρος και βυζαντινά μνημεία της περιοχής), θα καταλήξει στη δημιουργία ενός μη αποδεκτού αισθητικού τοπίου προσιτού στη κοινή θέα, θα επηρεάσει αρνητικά την εγκατάσταση του ανθρώπινου πληθυσμού στη περιοχή, θα αυξήσει την υπάρχουσα στάθμη θορύβου, θα προσβάλει τη θαμνώδη και δενδρώδη βλάστηση στη περιοχή, θα προκαλέσει σημαντικές εκπομπές σκόνης στην ατμόσφαιρα με αποτέλεσμα την υποβάθμιση της ποιότητας της ατμόσφαιρας και μάλιστα σε μια αλματωδώς τουριστικά αναπτυσσόμενη περιοχή και θα επιφέρει αλλαγές στη τοπογραφία και στα ανάγλυφα χαρακτηριστικά της επιφανείας του εδάφους.

Συμπερασματικά η αιτουμένη επιχειρηματική δραστηριότης όχι μόνον έχει τη δυνατότητα να προκαλέσει δυσμενείς επιπτώσεις στο περιβάλλον αλλά και θα το τραυματίσει σοβαρά και ανεπανόρθωτα καθώς και τη πολιτιστική κληρονομιά.

Ως εκ τούτου απευθυνόμεθα σε Σας και σας παρακαλούμε: 1) να παρέμβετε και σεις προκειμένου να αποτραπεί η λατομική δραστηριότητα σ' αυτή την περιοχή

και β) να προβήτε σε σχετική παράσταση στο ΚΑΣ όπου το θέμα έχει παραπεμφθεί προς γνωμοδότηση.

Διατελούμε με τιμή,

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος



Αθανάσιος Μαργαρίτης